
 

   - 1 -

 

 

                                                                                                                                                                        
         

“AVVOCATURA“ 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 41/2024 

                                                                             

   

 

 

 

OGGETTO: APPELLO AVVERSO LODO ARBITRALE N. 521/15 R.G. PROMOSSO 

DALL’IMPRESA ACUCELLA MAURO CONTRO ATER POTENZA.  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO PER CONSULENZA TECNICA 

D’UFFICIO. 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2024 il giorno 04 (quattro) del mese di settembre nella sede dell’Azienda 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE DI POTENZA 

      Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
                                       U.R.P. - NUMERO VERDE – 800291622 – fax 0971 413201 



 

   - 2 -

 

PREMESSO che: 

- l’impresa individuale Acucella Mauro risultava aggiudicataria dei “Lavori di costruzione di n. 2 fabbricati 

per complessivi n. 14 alloggi nel comune di Rapolla”; 

- in data 27 luglio 2000, è stato stipulato il contratto di appalto rep. n. 41943, registrato a Potenza il 

08.08.2000 al n. 2563 Mod. 71 M.A. Pubbl.; 

- per gravi e ripetute inadempienze contrattuali da parte dell’impresa Appaltatrice, con determina del Diret-

tore dell’Azienda, n. 61 del 19.04.2004, è stata disposta la rescissione in danno dell’impresa Acucella del 

contratto rep. n. 41943 del 27.07.2000;  

- avverso detta determina insorgeva l’impresa appaltatrice la quale, avvalendosi della clausola compromis-

soria contenuta del contratto, deferiva ad arbitri la relativa controversia; 

- esperito un tentativo di conciliazione e completata l’istruttoria, il collegio arbitrale confermava la validità 

della determina impugnata, rigettando di conseguenza le rimanenti domande attoree; 

- in data 14 novembre 2023, la Corte di Appello di Potenza, non definitivamente pronunciando sulla do-

manda ha: 

 dichiarato la legittimità della rescissione contrattuale disposta dall’ATER, per inadempimento impu-

tabile all’impresa, con determina n. 61 del 19 ottobre 2024; 

 rigettato le domande dell’appellante di risoluzione del contratto per inadempimento dell’ATER, di 

risarcimento del danno da lucro cessante e di restituzione della cauzione definitiva; 

 disposto, come da separata ordinanza, in ordine alla prosecuzione del giudizio; 

- in data 14 novembre 2023, la Corte di Appello di Potenza, vista la sentenza non definitiva emessa in pari 

data e tenuto conto di svolgere un approfondimento istruttorio a mezzo di consulenza tecnica d’ufficio, ha 

nominato CTU l’ing. Roberto Bolettieri ponendo allo stesso n. 2 quesiti; 

- a seguito dell’affidamento dell’incarico, con nota acquisita al protocollo dell’Azienda in data 16.04.2024 

al n. 3181, l’ing. Roberto Bolettieri, ha invitato, tra l’altro, i difensori di parte a versare, in solido, 

l’acconto disposto dal Presidente (€ 1.000,00 + 4% per Inarcassa +22% per IVA = € 1.268,80, pari ad € 

1.068,80 se al netto della ritenuta di acconto), fornendo i dati fiscali per la emissione della relativa fattura; 

CONSIDERATO che: 

- l’ing. Roberto Bolettieri, in qualità di CTU incaricato, in data 27.04.2024 ha trasmesso alle parti la CTU 

richiesta dal Presidente del Tribunale; 

- lo stesso, in data 30.08.2024, ha trasmesso la fattura relativa, alle prestazioni effettuate, n. 22/24, 

nell’importo complessivo di € 1.268,80 di cui € 1.000,00 per onorari € 40,00 per Cassa Previdenza al 4% 

ed € 228,80 per I.V.A.; 

- necessita provvedere alla liquidazione di dette somme; 

- all’importo di cui alla presente determinazione si farà fronte con i fondi previsti nel quadro economico di 

progetto, a valere sul Capitolo 11050044;  

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 22/12/2023 con la quale è stata promulgato l’Esercizio Provvisorio del 

Bilancio 2024, per tutti gli Enti della Regione Basilicata; 



 

   - 3 -

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1) di approvare la spesa complessiva di € 1.268,80; 

2) di liquidare e pagare a favore del CTU, ing. Roberto Bolettieri, con studio in Matera alla Via Lucana 

n.285, C.F. BLTRRT56S09F052H Partita IVA 00328090774, l’importo di di € 1.068,80, comprensivo 

di IVA e contributo previdenziale, al netto della ritenuta di acconto di € 200,00, secondo le modalità in-

dicate nel certificato di pagamento; 

3) di accertare ed incassare la somma di € 200,00 a titolo di ritenuta d’acconto del 20%. 

La presente determinazione, costituita da 04 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regola-

rità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni conse-

cutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

                                       IL DIRETTORE 

ing. Pierluigi ARCIERI 

 

F.to Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

 

 

 



 

   - 4 -

“AVVOCATURA” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n.41/2024 

 

OGGETTO: APPELLO AVVERSO LODO ARBITRALE N. 521/15 R.G. PROMOSSO 

DALL’IMPRESA ACUCELLA MAURO CONTRO ATER POTENZA.  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO PER CONSULENZA TECNICA 

D’UFFICIO. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Avv. Marilena Galgano)                                         F.to Marilena GALGANO 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Avv. Marilena GALGANO) 

 

 

   F.to Marilena GALGANO 

  

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

___________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 IL DIRIGENTE 

 (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 04.09.2024                                           F.to Vincenzo PIGNATELLI      

 

 

 

 


